
 
Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 166» 

(МБДОО «Детский сад № 166») 

 

ПРИКАЗ 

 

от 15.07.2022                                                                                           №  128-ОД   

 

О реализации комплекса мер,  

направленных на недопущение  

незаконных сборов денежных средств  

с родителей (законных представителей)  

воспитанников ДОО 

 

 

     На основании письма Правительства РФ от 09.09.2015 г № ВК – 2227/8 г. 

«О недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников»  и с целью предупреждения 

незаконного сбора денежных средств с родителей законных представителей) 

воспитанников, а также соблюдения принципа добровольности при 

привлечении денежных средств граждан 

приказываю: 

1.Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников ДОО (Приложение 1). 

2. Педагогам всех возрастных групп: 

2.1. Обеспечить реализацию прав воспитанников на получение бесплатного 

дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО. 

2.2. Запретить и не допускать случаев взимания денежных средств, 

канцелярских принадлежностей, игрового материала и т.д. с родителей 

(законных представителей) воспитанников. 

2.3. Не допускать случаев принуждения родителей со стороны родительской 

общественности к внесению денежных благотворительных средств, 

пожертвований. 

2.4. Запретить принимать подарки от родителей (законных представителей) 

воспитанников, независимо от формы дарения и поводов. 

2.5. Разместить на информационных стендах для родителей в группах, 

памятку «О недопущению сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников ДОО» в срок до 17.07.2022 г; 



2.6. Возложить персональную ответственность за нарушение 

законодательства РФ в части незаконных сборов средств с родителей 

(законных  представителей) воспитанников. 

3. Старшему воспитателю С.В. Мазжеровой, ответственному за организацию 

работы по профилактике коррупции: 

3.1. Разместить информацию о запрете сбора денежных средств на 

информационном стенде ДОО в срок до 17.07.2022 г. 

3.2. Разместить контактные телефоны для обращения по факту коррупции на 

информационном стенде ДОО, на сайте ДОО. 

3.3. Информировать родительскую общественность о перечне 

предоставляемых в ДОО  платных образовательных услуг, их стоимости и 

порядке оплаты посредством информационного стенда, родительских 

собраний, сайта ДОО. 

3.4. Обеспечить размещение информации на сайте ДОО о поступлении 

внебюджетных средств и средств благотворительной помощи и расходования 

таких средств. 

3.5. Обеспечить функционирование «горячей линии» учреждения и довести 

до сведения родителей, работников ДОО телефоны горячей линии по приему 

обращения граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей 

(законных представителей). 

4. Административному персоналу выявлять и пресекать случаи незаконного 

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников. 

5. Контроль  за  исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                     Т.В. Львова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу  

от 15.07.2022 № 128-ОД 

 
Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств  

с родителей (законных представителей) воспитанников  

МБДОУ «Детский сад № 166» 

№ Мероприятие Месяц Периодичность 

проведения 

мероприятия 

Ответствен

ные 

1 Проведение оперативного совещания с 

педагогами ДОУ по недопущению 

незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) 

сентябрь ежегодно Заведующий 

2 Проведение педагогического совещания по 

вопросу привлечения и расходованию 

добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических лиц, а также мерах по 

предупреждению незаконного сбора 

средств с родителей (законных 

представителей) 

декабрь постоянно Старший 

воспитатель, 

ответственн

ый за 

противодейс

твие 

коррупции 

3 Приведение в соответствие с 

действующим законодательством 

нормативных документов, локальных 

актов, регламентирующих порядок 

оказания платных образовательных услуг: 

Разработка (корректировка, внесение 

изменений) локальных актов (положения, 

форм договоров) учреждения 

февраль по мере внесения 

изменений 

Заведующий 

4 Разъяснительная работа с родителями 

(законными представителями) о порядке и 

условиях внесения физическими лицами 

добровольных пожертвований и целевых 

взносов, а также осуществлении контроля 

за расходованием добровольных 

пожертвований. Проведение групповых 

родительских собраний (с оформлением 

памяток). 

февраль ежегодно Заведующий

,  

Старший 

воспитатель, 

ответственн

ый за 

противодейс

твие 

коррупции 

4 Размещение на официальном сайте 

учреждения телефонов «горячих 

линий», адресов электронных 

приемных (в т.ч. правоохранительных 

и контрольно-надзорных органов), 

необходимых в случаях, когда 

февраль постоянно Старший 

воспитател

ь, 

ответствен

ный за 

противодей



действия  (бездействия) 

руководителей и работников 

учреждения нарушают права и 

законные интересы родителей 

(законных представителей), 

воспитанников (нарушение правил 

приема в ДОУ, факты незаконных 

сборов денежных средств) 

ствие 

коррупции  

5 Обеспечение функционирования 

«горячей линии» в ДОУ по приему 

обращений граждан о незаконных 

сборах денежных средств с родителей 

(законных представителей) 

В течении 

календарног

о года 

постоянно Заведующи

й 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-07-18T07:51:03+0200
	Львова Татьяна Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




